Sfide | rendimenti dei primi nove mesi delle casse aziendali o di categoria

Previdenza integrativa

Frenata dei fondi pensione,

il Tfr recupera terreno

La bufera estiva sui mercati ha affossato le performance. Mai

risultati restano positivi: +1,1% contro lo 0,8% della liquidazione

DI ROBERTO E. BAGNOLI

fondi pensione vincono
di un soffio sul Thr. Le
turbolenze che hanno ca
ratterizzato uno dei peg
giori drimestri nella sloria re-
cente dei mercali finanziari,
perd, hanno decisamente fre-
nalo la corsa della pensione di
seorta. Nei primi nove misi
dellanno si & atlestato all'L1%
il rendimente medio offerto
dai fondi pensione negoziali,
ariendali o di calegoria. A can
sa della crisi greca, della bolla
cinese e della vicenda
Volkswagen, 1 fondi hanno la-
sciato sul terreno meta della
performance otienufa nel pri
mo semestre,
Confronti

Da gennaio a settembre il
TGl G691 della retribuzions
lordal ha reso lo (8%, al netlo
dellaliquota del 175 La ligui
dagione mantenula in azienda
si rivaluta con un fasso del-
1'1,5%, pin il 75% dell'inflazio-
ne, Menire i contribuli ai fondi
pensione comnciano o mab-
rare rendimenti sin da quando
vengono versali, la rivalulazio-
ne del Tl riguarda solo Iim-
porto maturato al 31 dicembre
dellanno precedenle. Questo
meccanismo delerming una
differenza di circa lo 0,2% a
sfavore del T,

Nei primi nove mesi del
2005 il risultato migliore & il
3.2% del comparto azionario
di Fondenergia (energia e pe-
trolic ), seguilo con il 3% dal
bilanciato di Previmoda {lessi-
le, abbigliamento, calzalure e
occhialil.

«1 fondi pensione nel 2015
hanno fatto registrare un av-
vio brillante delle performan-
e — sostiene Francesco Mas-
sieci, presidente della Covip
{Commissione di vigilanza sui
fondi pensione ) —. Poi un'ine
vilabile contrazione, in coe

renza con guantt avvenulo nel
mercali finanziari nella secon-
da parte dellanno. Il processo
d'investimento dei fondi deve
guardare comungue al lungo
periodo, e suun orizzonte fem-
porale adegualo i risultali si

nord conscguili rimangono
senza dubbio posilivi. Ma si
devono ricercare tutle le vie, in
termini di miglioramento dei
processi gestionali ed efficien-
ra delle strulture, per realizza
re i modo sempre pin ade-
gualo Ninleresse degli iscrill,
per esempio aflraversa unal-
tenta diversificazione degli in

vestimenti ¢ dei relativi ri-
schis.

| fondi pensione sono nu-
merost, e in alouni casi di di-
mensiond inadeguate. «Spe
cialmente nellattuale scenario
Eimportante promuovere pro
cessi daggregazione che pos
sano consentire di raggiunge
re dimensioni pin robuste
soltofines Massiced —. Orien-
lare gl investimenti verso
unallocazione pit adeguata
allevoluzione del mercalo, fer-
ma restando la coerenza con la
finalita previdenziale, incre-
mentare efficienza ¢ qualild
dei servigi per gli iscrilli man
lenendo un adeguato conleni
mento dei costi. Questo salto
di paradigma dei fondi rappre-
senfa uno degli obiellivi del
Tavolo tecnico, previsio dal di
segno di legge concorrenza al-
lwalmente in discussione, cui
parteciperanno 1 ministeri del
Lavoro, dell Economia e dello
sviluppo economico, la Covip,
le parti sociali ed esperti del
sellores,

Lallungamenlo della vita
lavorativa deciso dalla riforma
Monli-Fornero pone compili
ulleriort per la previdenza
complementare, La flessibilitd
inuscita, di cui si discute peril
sislema pensionistics obbliga

torio, potrebbe essere prevista questo meccanisma, dal pri-
per chi & iseritto ai fondi pen- gennaio seorso @i iseritli
sione. «11 disegno di legge sul- sono passali da 40mila a cin-
la concarrenza ha recepilo una guecentomila cireas.

proposta gid avanzala dalla
Cowvip — spiega Massiced
Si prevede che incaso di disoc-
cupazione per almeno venti-
qualtro mesi, le prestaziond dei
fondi possano essere liquidate
sollo forma di readila lempo-
ranea con un ankicipo di cin-
que anni, o dieci se i singoli
fondilo prevedono, rispello al-
Faceesso alla pensione obbli-
watoria, Inquesto modo la pre
videnza complementare pud
diventare un cuseinetlo per chi
perde il lavore e non ha ancora
maturate il diritto alla pensio-
ne di bases. «Lallungamento
nella vita lavorativa Monti
Fornero — sosticne dal canlo
suo Maurizio Agazed, direliore
di Comela (indusiria me-
talmeccanica e arafa) — a pa-
rité di continuild nella conlri-
buzione permelte di aumenta-
re il tasso di copertura della
pensione. La previdenza com-
plementare pud essere uliliz-
zata almeno in parte per far
fronte a situagioni di difficolla
di chi & vicing alla pensiones.
Esampi

L'n forte impulso allo svi-
luppo della previdenza com
plementare pud venire da ini-
riative pome quella varata nel
Vedilizia. «Due contratli colled-
tivi del settare, quelli di
Edilindusiria ed Edilartigiana-
ls— spiega Diego Ballarin, di-
reltore di Prevedi — hanno
previsio un'iscrizione automa-
lica dei lavoratori al fondo con
un versamento base da oflo a
sedici euro al mese, a seconda
dell'inguadramento, a carico
del datore di lavoro. 1 dipen-
denke pud lrasformarla in ade-
siong piend versando un pro
prio contributo, % della re-
iribuzione, e oltenendo quello
nariletico dellazienda, Cirazie
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Il Tfr si rivalutain
misura pari al 75%
dell'inflazione
piulI'1,5% fisso

Automatica
I'adesionein
edilizia. Da 40.000
a 500.000 iscritti

Il rendimento pit
alto &l 3,2% del
comparto azionario
di Fondenergia



pagelia del primo trimestre
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7.9%
6,4%
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9.4%
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9,7%
0.8%
7.6%
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12%
15%

0,4%

0,4%
0,9%
D,9%

0.9%
0,9%
1,2%
1,8%

1,4%
7,6%
10,6%

34%
10.9%
1.4%
2%
4,4%
13%

3,9%
B,6%
8.4%
11.3%



Linee

Garantita
Dbbligazionaria
Bilanciata
Dbbligaz. garaniita
Bilanciata obbligaz
Bllanciata
Azionaria
Garartita

Bilanciata obblip. etica

Bilanciata
Bilanciata azionaria
Garantita

Praofile prudente

+ Profilo stabdita
Profile dinamico
Garantita
Bilanciata abbligaz
Bilanciata

| Garanita

~ Obbligazionaria
Bilanciala cbbligaz.
- Bilanciata
Garantita
Bilanciata

- Garantita

- Bilanciata
Garantita
Bilanciata obbligaz.
Bilanciata

0,9%

0,9%
0,7%
1,2%
1.4%
1,0%

11,2%

Lo rivalutazione del Tfr & af netto dell Tmposta del 17%. Forte: CorrierEconomi,

e

Garania
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Garantita
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Garanfita
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Bilanciata obbligaz.
Bilanciata

1,8%
0,7%
1.7%
0,9%
0.5%
-0,1%
-0.5%
-1,6%

C11%

0,9%

2,4%
9,6%
9,9%
1,7%
8,4%
10,6%
T.9%
6,7%
7.1%
6,9%
4,3%
8,1%
8%
8%

1,3%



